²³ Voir les observations de Jean-Yves Tilliette et les problèmes méthodologiques qu'il soulève : « L'Écriture et sa métaphore. Remarques sur l'*Ovide moralisé* », *Ensi firent li ancessor. Mélanges de philologie médiévale offerts à Marc-René Jung*, Alessandria, Edizioni dell'Orso, 1997, t. 2, pp. 543-558 et, plus récemment, Jean-Yves Tilliette, « De la prose au vers : l'*Ovide moralisé* traducteur de Hugues de Fouilloy », *Ovidius explanatus, Traduire et commenter les Métamorphoses au Moyen Âge*, Actes du colloque sur l'*Ovide moralisé* (Lyon, 28-29 avril 2016), éd. Simone Biancardi, Prunelle Deleville, Francesco Montorsi, Marylène Possamaï-Pérez, Paris, Classiques Garnier, à paraître, et la contribution de Laura Endress, « Un répertoire du type '*de montibus et fluminibus*' dans l'*Ovide moralisé* ? À propos d'un passage interpolé et ses sources possibles », dans le même volume.

« ignis ». Et est iste primus solis equus, quia sol, summo mane igneus est et rubeus. *Eous* dicitur ab *eos* quod est « claritas » et est secundus solis equus, quia ad horam tertiam clarior est sol quam in aliqua hora alia diei. Tertius dicitur *Ethon* quod interpretatur « ardens » quia sol in meridie summe est calidus. Quartus autem dicitur *Flegron* quod interpretatur « tepens » et est ultimus solis equus. Sol enim in sero est tepidus²⁴.

¶ Interea. Les quatre chevaux de Phébus, qui tirent, comme on le dit, son char, sont nommés d'après les caractéristiques du soleil : le premier est appelé *Pirous* d'après *pir*, qui veut dire « feu », et c'est le premier cheval de Phébus parce que le matin le soleil est brûlant et rouge. *Eous* est nommé d'après *eos*, qui signifie « clarté », et c'est le deuxième cheval de Phébus parce que le soleil brille plus clairement à la troisième heure qu'à n'importe quelle autre heure de la journée. Le troisième cheval est nommé *Ethon*, ce qui signifie « ardent », parce que le soleil, vers midi, est chaud ; le quatrième cheval s'appelle *Flegron*, ce qui veut dire « tiède », et c'est le dernier cheval de Phébus parce que le soleil, le soir, est tiède.

Dans un tel commentaire, l'auteur français peut avoir trouvé la couleur du premier cheval ainsi que celle du deuxième, qui est « clair » à l'excès, donc *blans*. Pour les deux autres, par contre, les correspondances ne sont pas idoines. En particulier Phlegon est dit *plains de chalour* alors que c'est le cheval le plus tempéré de tous, le cheval du soir.

Le commentaire du Vat. lat. 1479, qui souvent correspond aux données de l'*Ovide moralisé*, est, en l'occurrence, d'une aide limitée, mais contient peut-être la solution du problème. Il présente en effet un texte déparé par plusieurs lacunes et inversions, probablement dues à des sauts du même au même, qui le rendent fautif. Toujours est-il que dans ce passage corrompu, le nom *Fregon* est expliqué *quod est fervens* et que le cheval est confondu avec *Ethon*, normalement le cheval du midi. Le commentaire mentionne par la suite une tradition alternative faisant intervenir *alium equum* nommé *Flegon*, qui, lui, est le cheval de la tiédeur vespérale :

BAV, Vat. lat. 1479

De equis solis

INTEREA: in hoc loco dicit actor quod sol habet IIII equos propter quatuor proprietates solis in quibus est [*lacuna*]; in quolibet die est enim mane rubeus et ignei coloris et propter hoc dicitur habere equum, qui dicitur *Pirous*, a *pyr*, quod est *ignis*. Est autem iuxta tertiam [*lacuna*] coloris et dicitur habere sic; secundum qui dicitur *Ethous* ab *eoos*, quod est oriens, sive nitens; est autem in meridie fervidus, et dicitur habere quartum equum **qui dicitur *Fregon*, quod est *fervens*, et potest dici *Ethon***. Est in ultima parte diei quando sol, a nobis remotus, est tepidus, et dicitur habere alium equum qui dicitur *Flegon*, quod est tepidus, unde versus: «Solis equi partes lucis sunt quatuor horum. / Hic rubet, ille nitet, fremit hic, ille tepet».

Alibi alio modo nominantur equi solis per alios versus: «Erubet Eous, Aurora pallet Ethous, fervet Pirous, se mergit aquis Philogeus». ²⁵

²⁴ Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. Lat.1663, fol. 14r° *De equis solis*. C'est nous qui traduisons. Ghisalberti cite en note de son édition d'Arnoulf (p. 186, note 1) le passage d'après deux manuscrits : Milan, Ambros. P 46 sup. f. 12v et Paris, BnF lat. 8011, f. 6v, le texte semble très proche et stable : « Quatuor sunt proprietates solis a quibus denominati sunt equi quatuor solis qui eius currum dicuntur trahere. *Pyros* enim primus dicitur a *pyr*, quod est « ignis », et est iste primus equus solis quia sol summo mane igneus et rubeus. *Eos* dicitur a *eos*, quod est « claritas », secundus equus solis s. quia ad horam tertiam clarior est quam in alia aliqua ora diei. Dicitur *Ethon* tertius, quod interpretatur « ardens » quia sol in meridie calidissimus est. Quartus autem *Flegon* dicitur quod interpretatur « tepens » et est ultimus solis equus. Sol enim in sero tepidus est ». (J'ai tacitement modifié la ponctuation à de rares endroits).

²⁵ Vat. lat. 1479, fol. 43v°. Les vers mémnoniques cités proviennent des *Integumenta* de Jean de Garlande (éd. Fausto Ghisalberti, *Integumenta Ovidii: Poemetto inedito del secolo xiii*, Messina-Milano, Giuseppe Principato, 1933, II, vv. 123-24), et, pour les derniers, sans doute des *Bursarii*, toujours inédits.

Il est donc possible que l'auteur de l'*Ovide moralisé* ait trouvé quelque part une mention du type *Fregon quod est fervens* ou, comme on le trouve aussi, *flagrans*²⁶. Il est possible aussi que le même commentaire ait confondu *calor* et *color*, ce qui expliquerait le vers *Ethon qui resplent la colour* qui ne paraît motivé par aucun des commentaires ici passés en revue. Il est naturellement un peu décevant d'être contraint, au terme de cette étude de quelques commentaires médiévaux des *Métamorphoses*, d'user du subterfuge de la *divinatio*. Certes, on n'a clairement pas trouvé la source exacte. Mais on a tout de même pu constater que l'auteur français s'appuyait sur une tradition exégétique et qu'il ne travaillait pas en roue libre. Comme souvent, l'*Ovide moralisé* se construit à partir de la tradition savante latine. En l'occurrence, il l'a mise à profit pour dépeindre un quadrigé tiré par quatre chevaux bien spécifiques, conformes, précisément, à l'érudition de son époque. Naturellement, il n'a pas eu à « mettre en série » les quatre chevaux, pour faire signifier à l'attelage les heures de la journée. Il s'agissait, dans cette partie narrative de son œuvre, de *translater*, non d'expliquer. Mais le passage montre que même quand il traduit, l'auteur de l'*Ovide moralisé* se sert des meilleurs auteurs de son temps plus que de son imagination pour ajouter ses détails.